
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1049 

 Q u a r t a , 0 4  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.059, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos 
mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:  

 Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 339 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 356 02.13.02 10.302.0073.2178 3.3.50.39.00 01.000.0000 100.000,00 

 

 Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 362 02.13.02 10.303.0073.2179 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 311 02.13.02 10.301.0073.2173 3.3.90.39.00 01.000.0000 100.000,00 

 

 Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 362 02.13.02 10.303.0073.2179 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 266 02.13.02 10.301.0073.2136 3.3.90.30.00 01.000.0000 1.200.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.452.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e dois mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento:  

 

 Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 185 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 853 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.39.00 01.000.0000 252.000,00 

 

 Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

 Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 891 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.30.00 
 

01.000.0000   

Recurso 853 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.39.00 
 

01.000.0000 400.000,00 

 

 Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 894 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 853 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.39.00 01.000.0000 800.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1049 

 Q u a r t a , 0 4  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura do Município de Cajamar, 4 de outubro de 2023.  
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 2.652, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023. 
Fica promovido à PRIMEIRA CLASSE, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, com efeitos a partir de 01/01/2019, 
o Guarda Civil Municipal PAULO ROGÉRIO CAVERSAN – RE nº 11.614, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 18.801.279-5. 
Quanto aos valores retroativos, devidos a partir de 01/01/2019, observar-se-á a apuração nos autos do cumprimento de sentença do 
Processo Judicial nº 1004946-96.2022.8.26.0108, respeitando o regime de precatórios por Requisição de Pequeno Valor – RPV. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATVIVOS 
 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2023 

Processo Administrativo nº 6.934/2023 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Urnas Funerárias para uso no Velório Municipal, conforme especificações 

constantes no Edital. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 19/10/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 03 de outubro de 2023  

Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2023 

Processo Administrativo nº 12.222/2023 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fretamento de transporte rodoviário intermunicipal e 

interestadual para participantes dos programas sociais, esportivos e acadêmicos desenvolvidos pela Prefeitura de Cajamar, conforme 

especificações constantes no Edital. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 20/10/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1049 

 Q u a r t a , 0 4  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Cajamar, 04 de outubro de 2023  

Fabiano Lima Rodrigues - Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 

 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE APROVAÇÃO DE AMOSTRA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2023 

Processo Administrativo Nº 6.353/2.023  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de boné, jaleco, botas e vestuários para diversas Secretarias da Administração 

Municipal, conforme especificações constantes no Edital. 

Tendo em vista o erro material e publicado no Diário Oficial do Município (D.O.M) de 29/09/2023, Página 04 - Edição Nº 1046, onde deu-se 

publicidade da aprovação das amostras, passa-se a retificar na seguinte forma:  

Lote 24: Onde-se-lê M.A.S. MATERIAIS E ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ 03.869.459/0001-14, Leia-se INDUSTRIA E COMERCIO 

JOSE ROME NITAQUES ROUPAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.839.122/0001-77;  

Lote 30: Onde-se-lê SEVALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21.850.992/0001-16, Leia-se COMERCIAL THIALLI LTDA EPP, 

inscrita no CNPJ nº 03.970.705/0001-20. 

Cajamar, 04 de outubro de 2023 

Marcelo Borges de Queiroz Vieira - Pregoeiro. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGOCA do Concurso Público - Edital nº 01/2023 
Cajamar _ RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLOGICA_CP 012023_04_10_23 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

Solicitamos o comparecimento dos servidores abaixo relacionados, dia 11/10/2.023, nos horários a seguir, para ciência dos resultados de 
suas Avalições de Desempenho:  

R.E. SERVIDOR HORÁRIO 

17.930 Andressa Delgado 9:00 hs 

18.119 Claudiana Lima de Sousa Ferreira 9:10 hs 

18.184 Alan Fernandes Vieira Monteiro 9:15 hs 

18.204 Ariane Lima Fernandes 9:25 hs 

18.233 Rafael Vitor Pereira 9:35 hs 

18.605 Guilherme Pellisson Favaretto 9:40 hs 

18.609 Wesdrey Dantas Fernandes 9:50 hs 

18.611 Kamilla Paranaguá Mendonça Siqueira 10:00 hs 

18.671 Márcio Fernando Maciel da Rocha 10:10 hs 

18.686 Mayra Peraro Jorge Caliman 10:15 hs 

18.702 Marilza Rodrigues Barbosa 10:25 hs 

18.752 Alana de Freitas Pereira 10:35 hs 

18.812 Flávia Paganotto de Lima 10:40 hs 

 

 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_-resultado-da-avaliacao-psicologica_cp-012023_04_10_23.pdf

